

11 พฤษภาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2560 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

รายได้จากการขายและให้บริการ

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการ 549 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 19% เป็นผลจากงานโครงการได้ปรับตัวลดลง 15% งานคำสั่ง/คำปลีกลดลง 4% และงานส่งออกลดลง 73% งานโครงการลดลงเหลือ 359 ล้านบาท สาเหตุใหญ่เป็นผลจากการเลื่อนส่งมอบงานของหลายโครงการมูลค่าประมาณ 100 ล้านบาทไปรับรู้รายได้ในไตรมาสถัดไป ส่วนงานคำสั่ง/คำปลีกลดลงเหลือ 169 ล้านบาทเป็นผลจากคำสั่งซื้อของผู้บริโภคที่อ่อนตัวลงและการแข่งขันที่เพิ่มสูงขึ้น สำหรับงานส่งออกลดลง เหลือ 22 ล้านบาทเป็นผลจากการเลื่อนส่งมอบงานในประเทศเวียดนาม รวมทั้งในปีที่แล้วบริษัทได้ขายคอมพิวเตอร์ LED จำนวนมากเพื่อใช้ติดตั้งในซูเปอร์สโตร์รายหนึ่งในประเทศออสเตรเลียแทนของเดิมเพื่อประหยัดพลังงาน แต่ซูเปอร์สโตร์ดังกล่าวได้ชะลอการลงทุนในปีนี้

กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวด 3.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 74% เป็นผลจากกำไรเบื้องต้นจากการขายและให้บริการรวมรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 0.4 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 0.2% ทั้งๆที่ยอดขายได้ลดลง 19% ซึ่งสาเหตุใหญ่เป็นผลจากอัตรากำไรเบื้องต้นได้ปรับตัวดีขึ้นเพราะระบบควบคุมต้นทุนการผลิตของบริษัทมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นและในระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้วบริษัทได้ขายสินค้าจำนวนมากในราคาต่ำเพื่อระบายสต็อก ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมดอกเบี้ยจ่ายลดลง 1.3 ล้านบาทหรือลดลง 1% ซึ่งสาเหตุใหญ่เป็นผลจากเงินกู้ยืมธนาคารที่ลดลงเพราะลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือได้ปรับตัวลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

นายอนันต์ กิตติวิทย์กุล

กรรมการผู้จัดการ